
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 89 del  24/08/2022

OGGETTO: Elezioni politiche del 25 settembre 2022 - Ubicazione e delimitazione degli spazi 
riservati alla propaganda elettorale

L’anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di agosto alle ore 9,00, nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Risultano i Signori Assessori:

CINTI MONICA Sindaca Presente
ZANARINI STEFANO Vice Sindaco Presente
FABBRI BARBARA Assessore Presente
REINA ALICE Assessore Presente
IODICE MARIA CONCETTA Assessore Presente
MONTI GIANLUCA Ass.re esterno Assente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il Segretario Generale/F.F. MAGLIONE MARIA CONSIGLIA, che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta il Sindaco/F.F. CINTI MONICA, che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



Deliberazione n. 89 del  24/08/2022

LA GIUNTA COMUNALE 

Si dà atto che la presente seduta si tiene in modalità telematica nel rispetto dei criteri di  
trasparenza  e  tracciabilità  per  lo  svolgimento  delle  sedute  da  remoto  in  videoconferenza, 
previsti dal regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29.3.2022 ad 
oggetto  “Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  degli  organi  collegiali  da  remoto  in 
videoconferenza”,  in  considerazione  dell’attuale  perdurare  della  pandemia  da  covid19  e  del 
recente incremento dei contagi.

Premesso che:
• con delibera di  Consiglio Comunale n.  124 del  29.12.2021 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  
Programmazione 2022-2024;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 29.12.2021 ad oggetto “Approvazione del  
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 151, Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
art. 10 Decreto Legislativo n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 del 30.12.2021 ad oggetto “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2022/2024 (art. 169 del Decreto Legislativo n. 267/2000) - 
Comune sopra i 5.000 abitanti - relativamente alla assegnazione delle risorse finanziarie  
di entrata e di spesa”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

• con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 28.04.2022 ad oggetto “Approvazione piano 
della  Performance  2022/2024”,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Piano della performance 2022-2024;

Richiamati: 
• il  decreto  del  Presidente della  Repubblica  del  21 luglio  2022 n.  96 Scioglimento del  

Senato della Repubblica e della Camera dei deputati
• il  decreto del  Presidente della Repubblica del  21 luglio 2022 n.  97 Convocazione dei  

comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica
pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022;

Viste e richiamate:
• la Legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 

dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130;



• la Circolare 8 aprile 1980, n. 1943/V, del Ministero dell’Interno;
• la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che, fra l’altro, ha introdotto 
rilevanti modifiche in materia di procedimenti elettorali;

• la Circolare n. F.L. 1/2018 e seguenti del Ministero dell'Interno;

Dato atto che:
• la popolazione legale del Comune al Censimento Generale del 2011 ammonta a 10.820 

unità (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 209 del 18.12.2012);
• in ogni Comune, per ciascun centro abitato con popolazione residente superiore a 150 

abitanti, devono essere stabiliti speciali spazi da destinare alle affissioni di propaganda 
elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni;

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri 
abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli  
spazi da riservare alla propaganda in oggetto a mezzo di tabelloni o riquadri;

Visti:
•  il  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  nonché  le  vigenti  disposizioni  di  legge  ad  esso 

compatibili;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;
• gli articoli 4 e 5 del Regolamento dei Controlli Interni;

Preso atto che l'istruttoria della presente delibera è stata effettuata dalla Responsabile 
ad interim del 1° Settore;

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 
espresso,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dalla Responsabile  ad interim del  1° 
Settore ed allegato alla presente deliberazione;

A voti unanimi resi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) - di stabilire, come al seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati da  
destinare alle affissioni di propaganda per le elezioni politiche del 22 settembre 2022:



CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI

N.
d’ord.

Denominazione
Popolazione

residente
N. Ubicazione

1 CALDERINO da 150 a 3.000 1 Piazza Case Bonazzi

2 PONTERIVABELLA da 150 a 3.000 1
Parcheggio  del  centro  sportivo  -  Via 
Gullini 11

3 MONTEPASTORE da 150 a 3.000 1
S.P. 26 Valle del Lavino all’altezza del 
Km 27 in prossimità del centro sportivo

4 MONTE S. GIOVANNI da 150 a 3.000 1 Parcheggio località Colombara

5
SAN MARTINO -
SAN LORENZO

da 150 a 3.000 1 Via San Martino - di fronte al civico 38

6
MONTEMAGGIORE  - 
MONTE SAN PIETRO

da 150 a 3.000 1 Via Landa - di fianco al centro civico

2) - di dichiarare, con distinta votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile,  a  norma dell’art.  134,  c.  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  considerazione  della 
necessità di rispettare il calendario degli adempimenti elettorali.



COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco/F.F.
CINTI MONICA

Il Segretario/F.F.
MAGLIONE MARIA CONSIGLIA


